
2023학년도

사매초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(3차추경예산)

사매초등학교



사매초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 600,574,000

2023학년도 사매초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 593,276,000원"을  "세입·세출 각각 600,574,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 사매초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 600,574 593,276 7,298 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32 3,695 0.6

학생복지/교육격차 해소 32 145,160 24.2

기본적 교육활동 1,538 65,025 10.8

선택적 교육활동 4,806 84,378 14

교육활동 지원 -3,238 177,127 29.5

학교 일반운영 4,128 125,189 20.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,268 554,874 92.4

이전수입 기타이전수입 0 24,987 4.2

자체수입 학부모부담수입 32 15,773 2.6

자체수입 행정활동수입 -2 4,513 0.8

기타수입 전년도이월금 0 427 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 579,861 572,593 7,268

1.지방교육행정기관이전수입 554,874 547,606 7,268

1.교육비특별회계전입금수입 554,874 547,606 7,268

1.교육비특별회계전입금 554,874 547,606 7,268

1.학교운영비전입금 202,417 202,417 0
병설유치원 기본운영비 : -6,019,000원 * 1개

교 =
-6,019,000

초등학교 기본운영비 : -23,518,000원 * 1개교

 =
-23,518,000

병설유치원 기본운영비 : 6,019,000원 * 1개교

 =
6,019,000

초등학교 기본운영비 : 23,518,000원 * 1개교 

=
23,518,000

2.목적사업비전입금 352,457 345,189 7,268
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정비) : 

1,058,000원 * 1개교 =
1,058,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)교내 교통안전시설(과속방지턱) 

개선 : 804,000원 * 1개교 =
804,000

(성립전_3추)교육활동보호 전화 녹음장치 설치

비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)학교안전지킴이 자원봉사자 활동

비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 지원금

(2024.2월분) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 3,606,000원 * 1개교 =
3,606,000

2.기타이전수입 24,987 24,987 0

1.학교회계간이전수입 24,987 24,987 0

1.다른학교회계전입금 24,987 24,987 0

1.다른학교회계전입금 24,987 24,987 0

2.자체수입 20,286 20,256 30

1.학부모부담수입 15,773 15,741 32

1.수익자부담수입 15,773 15,741 32

1.급식비 15,773 15,741 32

1.급식비 15,773 15,741 32 교직원 급식비 : 15,773,000원-15,741,000원= 32,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 4,513 4,515 -2

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,413 4,415 -2

1.이자수입 3,969 3,971 -2

1.이자수입 3,969 3,971 -2 예금이자 수입 : 3,969,000원 - 3,971,000원 = -2,000

2.기타행정활동수입 444 444 0

1.기타행정활동수입 444 444 0

3.기타수입 427 427 0

1.전년도이월금 427 427 0

1.순세계잉여금 427 427 0

1.순세계잉여금 427 427 0

1.순세계잉여금 427 427 0

세입합계 600,574 593,276 7,298
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,695 3,663 32

1.기타 교직원보수 895 855 40

1.교직원대체인건비 895 855 40

1.[초]직원대체인건비 895 855 40

1.기간제근로자인건비 895 855 40
직원 대체인력 및 초과근무수당 등 : 

40,000원 =
40,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,808 -8

1.교직원역량강화 2,300 2,308 -8

1.[초]직무연수 1,300 1,308 -8

1.일반수용비 208 208 0

2.여비 260 260 0

3.일반업무추진비 832 840 -8
교육과정워크숍 식사 및 간식비 : - 8,000

원 =
-8,000

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,160 145,128 32

1.급식 관리 101,509 101,477 32

1.학교급식운영 101,509 101,477 32

1.[초]급식재료구입비 79,104 79,104 0

1.급식용식재료비 79,104 79,104 0

3.[초]급식운영비 12,375 12,343 32

1.일반수용비 8,975 8,943 32 급식소모품 구입  : 32,000원 = 32,000

2.연료비 3,400 3,400 0

4.[초]급식기구확충비 8,802 8,802 0

1.일반수용비 432 432 0

2.비품구입비 8,370 8,370 0

5.[초]대체인건비 1,098 1,098 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,098 1,098 0

6.[초]급식종사자 폐암검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 12,742 12,742 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,972 6,972 0

1.[초]응급학생후송비 6 6 0

1.학생복지비 6 6 0

2.[초]학생건강검사 256 256 0

1.학생복지비 256 256 0

3.[초]보건실운영 3,610 3,610 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 3,010 3,010 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 5,770 5,770 0

1.[초]먹는물관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 30,909 30,909 0

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.[초]학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 904 904 0

2.학생복지비 96 96 0

3.학생복지운영 28,909 28,909 0

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,269 15,269 0

1.일반수용비 1,589 1,589 0

2.연료비 13,680 13,680 0

3.[초]통학택시 운영 11,340 11,340 0

1.일반수용비 11,340 11,340 0

4.[초]전북에듀페이 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 65,025 63,487 1,538

1.교과 활동 53,088 51,550 1,538

1.교과활동지원 23,097 23,317 -220

1.[초]학습준비물구입 1,295 1,295 0

1.학습준비물 1,295 1,295 0

2.[초]보결수업관리 2,300 2,520 -220

1.기타수당 2,300 2,520 -220 보결수당 : - 220,000원 = -220,000

3.[초]기초학력지도 1,720 1,720 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 560 560 0

4.[초][목적]교과보충 프로그램 운영 7,589 7,589 0

1.기타수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 629 629 0

5.[초]교과서(지도서)구입 7,833 7,833 0

1.교육운영비 7,833 7,833 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]책 꾸러미 지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초][목적]초등 두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 990 990 0

2.[초]학습준비물지원 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0

3.체육 교과활동 1,484 784 700

1.[초]교과운영 1,484 784 700

1.교직원복지비 284 284 0

2.교육운영비 1,200 500 700
체육기구 보호쿠션 구입 : 175,000원*4개

*1회=
700,000

5.선택 교과활동 1,543 1,543 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]기타교과운영 843 843 0

1.교육운영비 843 843 0

6.특수교육교과활동 2,040 2,040 0

2.[초][목적]특수교육대상학생 방과후학교운영2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

7.유치원 교과활동 23,934 22,876 1,058

1.[유]교과운영 16,085 16,085 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 4,864 5,249 -385 하모니자원봉사자활동비 : -385,000원 = -385,000

3.교육운영비 9,456 9,071 385 교실환경정리용품 : 385,000원 = 385,000

4.학습준비물 765 765 0

5.도서구입비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유][목적]누리과정 유아학비(교육과정)7,149 6,091 1,058

1.교육운영비 7,149 6,091 1,058
(성립전_3추)학습준비물 구입 : 91,600원

*1종*5회=
458,000

(성립전_3추)현장체험학습활동 : 10,000원

*8명*3회=
240,000

(성립전_3추)간식 구입 : 15,000원*8명*3

월=
360,000

2.창의적 체험활동 11,937 11,937 0

1.자율활동 5,797 5,797 0

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,467 2,467 0

1.교육운영비 2,467 2,467 0

2.현장체험학습활동 5,240 5,240 0

1.[초]수학여행 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.[초]현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 84,378 79,572 4,806

1.방과후학교 운영 72,868 68,062 4,806

1.방과후학교운영 9,838 9,838 0

1.[초]특기적성교육 2,958 2,958 0

1.기타수당 20 20 0

2.일반수용비 140 140 0
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3.교육운영비 2,335 2,335 0

4.비품구입비 463 463 0

2.[초][목적] 남원교육협력지구 공모사업(학교특색살리기)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 750 750 0

3.[초][목적]방과후학교 행사 운영 880 880 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 740 740 0

2.돌봄교실운영 11,564 11,564 0

1.[초]돌봄교실운영 11,564 11,564 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 10,064 10,064 0

3.유치원방과후과정운영 51,466 46,660 4,806

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,784 34,178 3,606

1.기간제교원인건비 33,283 29,724 3,559
(성립전_3추)인건비(목적) : 761,000원*1

명*1회=
761,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 2,797,360원

*1명*1회=
2,798,000

2.맞춤형복지비 1,470 1,470 0

3.기간제교원법정부담금 3,031 2,984 47
(성립전_3추)4대보험 기관부담금(목적) : 

47,000원*1명*1회=
47,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,120 5,120 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유][목적]누리과정 유아학비(방과후과정)4,622 3,422 1,200

1.교육운영비 4,622 3,422 1,200
(성립전_3추)학습준비물 구입 : 100,000원

*2종*2회=
400,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 112,000원

*1종*5회=
560,000

(성립전_3추)간식 구입 : 10,000원*8명*3

월=
240,000

4.[유][목적]유치원 방과후과정 운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0
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2.독서활동 5,310 5,310 0

1.독서활동운영 5,310 5,310 0

1.[초]도서구입 5,085 5,085 0

1.도서구입비 5,085 5,085 0

2.[초]도서관운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

3.기타 선택적 교육활동 6,200 6,200 0

1.다문화교육운영 6,200 6,200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.연료비 200 200 0

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 90 90 0

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

5.교육활동 지원 177,127 180,365 -3,238

1.교무업무 운영 4,570 4,380 190

1.교무학사운영 4,570 4,380 190

1.[초]교무학사운영 740 550 190

1.연료비 300 300 0

2.교육운영비 440 250 190
교육과정편성 프로그램 사용료 : 190,000

원*1교*1회=
190,000

2.[초]교육활동홍보 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]환경정리 955 955 0

임도성 2024년 02월 15일 16시 08분 10초 12 전북특별자치도교육청 사매초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 557 557 0

2.비품구입비 398 398 0

2.생활지도운영 4,893 4,743 150

1.학생생활상담지도 4,830 4,680 150

1.[초]학생상담 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초][목적]학교안전지킴이 자원봉사자1,830 1,680 150

1.일반수용비 1,830 1,680 150
(성립전_3추)학교안전지킴이 자원봉사자 

활동비 : 10,000원*1명*15시간=
150,000

2.학생안전교육 63 63 0

1.[초]안전교육 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

3.연구학교 운영 32,383 32,383 0

1.연구학교운영 32,383 32,383 0

1.[초][목적] 남원교육협력지구 공모사업(꿈키움 미래교실)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초][목적] 남원교육협력지구 공모사업(교직원 동아리)1,000 1,000 0

1.일반수용비 505 505 0

2.교직원복지비 495 495 0

3.[초][목적] 어울림학교 운영(마을협력형)18,113 18,113 0

1.일반수용비 539 539 0

2.연료비 231 231 0

3.교육운영비 11,805 11,805 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 4,938 4,938 0

4.[초][목적] 어울림학교 운영(작은학교 협력형)11,450 11,450 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.교육운영비 10,662 10,662 0

3.목적사업업무추진비 188 188 0

5.[초][목적] 남원교육협력지구 사업(전문적 학습 공동체의 날)320 320 0

1.일반수용비 160 160 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.학습지원실 운영 4,505 5,095 -590

1.방송실운영 30 30 0

1.[초]방송실운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.정보화실운영 4,475 5,065 -590

1.[초]학교정보화지원 4,475 5,065 -590

1.일반수용비 3,845 4,245 -400 컴퓨터장비수리비 : - 320,000원 = -320,000

학내망유지보수용역 : -80,000원 = -80,000

2.비품구입비 630 630 0

3.기타자산취득비 0 190 -190 민간개발소프트웨어구입 : -190,000원 = -190,000

5.교육여건 개선 130,776 133,764 -2,988

1.교육환경개선 130,776 133,764 -2,988

1.[초]PC구입 3,101 3,101 0

1.비품구입비 3,101 3,101 0

2.[초]교실환경개선 112,171 115,963 -3,792

1.일반수용비 91,268 94,988 -3,720 목공실 소규모수선비 : - 3,720,000원 = -3,720,000

2.비품구입비 20,903 20,975 -72
목공실 냉난방기 구입 및 설치 : -72,000

원=
-72,000

3.[초]교육환경개선 15,504 14,700 804

1.일반수용비 804 0 804
(성립전_3추)조립식 과속방지턱 설치 : 

402,000원*2개소*1회=
804,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.기타자산취득비 10,200 10,200 0

6.학교 일반운영 125,189 121,061 4,128

1.학교기관 운영 65,462 65,049 413
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1.부서기본운영 26,751 26,338 413

1.[초]교장실운영 5,620 5,620 0

1.일반업무추진비 2,620 2,620 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,471 12,058 413

1.일반수용비 7,819 7,266 553 사무용품 구입 : 39,500원*4종*1회 = 158,000

일반관리용품구입 : -40,000원 = -40,000

(성립전_3추)전화 녹음장치(부착형) 설치

 : 87,000원*5개*1회=
435,000

2.기타공공요금 315 300 15
(성립전_3추)전화 녹음장치(부착형) 설치 

통신료 : 1,500원*5대*2월=
15,000

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 460 460 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 897 1,052 -155 행정사무용비품 구입 : -155,000원 = -155,000

3.[초]교무부운영 8,660 8,660 0

1.여비 7,700 7,700 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.병설유치원기본운영 38,711 38,711 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 440 440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 26,881 26,881 0

1.일반수용비 7,019 7,019 0

2.기타자산취득비 19,862 19,862 0

3.[유]유치원운영 5,030 5,030 0

1.기타수당 630 630 0

2.일반수용비 1,580 1,580 0
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3.연료비 800 800 0

4.여비 1,040 1,040 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 780 780 0

2.시설 장비 유지 57,852 54,062 3,790

1.학교시설장비유지 57,852 54,062 3,790

1.[초]공공요금및제세공과금 27,870 27,870 0

1.전기요금 18,200 18,200 0

2.상하수도료 3,760 3,760 0

3.기타공공요금 5,910 5,910 0

2.[초]시설관리용역 5,966 6,320 -354

1.일반수용비 5,966 6,320 -354 소방시설관리용역비 : -67,000원 = -67,000

전기안전관리용역비 : -130,000원 = -130,000

3종시설물 정기안전점검용역비 : - 

200,000원 =
-200,000

냉난방기청소용역비 : 43,000원 = 43,000

3.[초]시설일반관리 19,336 15,192 4,144

1.일반수용비 18,268 14,124 4,144 소규모수선비 : - 92,000원 = -92,000

놀이시설 관리 소모품 및 수수료 : - 

224,000원 =
-224,000

소규모수선비(안전관련 화단 정비 등) : 

4,460,000원 =
4,460,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.기타자산취득비 468 468 0

4.[초]화장실관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

5.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학교운영 협력 1,875 1,950 -75

1.학교운영위원회운영 820 850 -30

1.[초]학교운영위원회운영 820 850 -30
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1.여비 120 150 -30 운영위원회의 참석여비 : - 30,000원 = -30,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,055 1,100 -45

1.[초]학부모회운영 788 800 -12

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 188 200 -12 다과구입 : - 12,000원 = -12,000

2.[초]학부모교육 267 300 -33

1.운영수당 267 250 17 외부강사비 : 17,000원 = 17,000

2.여비 0 50 -50 학부모교육참석여비 : - 50,000원 = -50,000

세출합계 600,574 593,276 7,298
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